1 / 3

第２４６回役員会議事録

日 時 令和５年８月６日（日） ９時３０分～１２時３０分

場 所 けやき会館 3 階サポートセンター会議室

出席者 小久保、加賀谷、二ノ宮、渡部、櫻井、松山、大泉、羽田

    連絡あり欠席 山崎、宅田、大谷

内 容 以下の通り

５．組織拡大対策協議

 会長の提案により、議題５「組織拡大対策協議」をはじめに協議した。
 各役員から、意見を聞いた結果をまとめると
 ア、コロナ禍で勧誘出来なかったことが大きい。勧誘チラシ、申込書等を欲しいとの意見あり。
 イ、勧誘チラシ（県腎友会制作チラシ「会員になって良かった」）、相模原市腎友会の活動内容チラシ、
   入会申込書をセットにしたものを役員のいる施設で配布して、会員を増やすことに力を注ぐことと
   なった。
 ウ、協議に中で、全腎協を含めた会費全額を払えなくて、市腎友会のみ入会している人がいる。相模原
   クリニック・第二相模原クニックの数名、そしてニーレンクリニックの今年度入会者１名が
   1,800 円である。
 エ、相模原市腎友会のみの入会を認めるか協議した。
    相模原市腎友会だけの入会の方は、賛助会員（会費 1,200円/年間）になって貰うという意見も
    出されたが今後は、全腎協、県、市全てに入会することを前提に募集することになった。
    但し、相模原クニック、第二相模原クニックは特例とし、現入会者は市腎友会のみも可とする
    が、今後入会する方には、3つ入って貰うようお願いする。

１．第３７回医療・栄養講演会について（レジメ参照）

  ア、概ね好評であった。⇒資料 1「来場者アンケート結果」参照。
  イ、参加者が少なかったのは、募集要項配布が速すぎたとの意見あり、今後配布時期を考える。
２．第６９回ふれあい会日帰り旅行について

  ア、昼食の場所を変更した。「時之栖」⇒「ザプリンス箱根芦ノ湖」
  イ、お土産については、既に機関紙「腎友さがみはら」で予告してあるので、無くなる場合は、
   しっかりとお知らせする必要がある。
  ウ 、旅行社にバスの高速道路料金について確認したところ 、見積書に入っているとのこと。
    見積書では、既に一人当り 356 円の赤字、他に乗務員心付け 1 名 2,000 円×4 名、合計 8,000円、
    写真代 10,000 円、既に保険代 3,000 円が必要。
  エ、お土産については、赤字額によって、出すからどうかを決め、訂正がある場合には知らせる。
３．健康フェスタ２０２３「腎臓病のお話と相談会」について

  ア、会場が「けやき会館 2階大研修室」に変更。
  イ、講演会講師は竹内先生、相談は竹内先生と鎌田真理子先生。
  ウ、10 月 21 日（土）ｌに開催 ⇒ 土曜日と決められているので関われるのは透析日が月・水・金の役員
            だけになる。5 人くらいで運営するのは無理があるという意見が出された。

 2 / 3

  エ、本件の開催の是非についても話が及んだが、神奈川県が委託事業としての開催が現在は 3年に 1度
   回ってくる。続けていた方がノウハウの蓄積等の点から良いのではないかの意見あり、今年度はこ
   のまま続ける。
  オ、チラシのポスティングは実施しない。駅貼りポスターを行わない。
  カ、連絡委員・会員に助力を求める。⇒ 来る 9月 17 日発行の機関紙「腎友さがみはら」にて「ボラン
             ティア募集記事」を掲載して、当日のスタッフ要員を募集する。
4．令和５年度役職別活動費
  当初設定額の４０％カットで資料３のとおり。
  なお、県腎友会組織拡大委員に二ノ宮さんの名があるが間違い。削除。

５．組織拡大対策協議

  前述。
６．腎友さがみはら１７１号発行について

  ア、発行日 ９月１７日（日）
     ・この日にサポセン刷機にて印刷・丁合し、各自持ち帰って貰う。
     ・理由 ⇒、１包み８４円の廉価ヤマトメール便が高くなったので。
  イ、表紙写真 相模大野内科・腎クリニック藤本絵里さんに依頼済み。二ノ宮から藤本さんに再度依
    頼。
  ウ、記事内容
     ①第３７回医療･栄養講演会結果報告  二ノ宮
       加賀谷さんから内容についても何回かに分けて、記事にして欲しいとの声あり。そのように
       する。
     ②政党懇談会結果報告（自民党、公明党、立憲民主党）
     ③長期透析者に聞く
      笹野さんへ取材を二ノ宮が続ける（今回が無理であったら次回号へ）。
     ④日本透析医会災情報書き込み訓練結果（レジメ通り）
     ⑤編集後記 小久保さん
７．政党政策懇談会結果（レジメ通り）

  要望事項は資料５のとおり。
8．日本透析医会災害時情報書き込み訓練について

  投函ハガキは資料６のとおり。
９．第４１回定期総会収支決算

  決算書は資料７のとおり。

１０．令和 5 年度会員名簿配布（別添のとおり）

 【関連団体活動報告】

１）県腎友会

２）健康づくり会議

 3 / 3

  ・幹事会議 ８／ ２９ 羽田出席予定

  ３）NPO 法人 れんきょう

  ４）福祉のまちづくり推進協議会
【日誌】

  05/02～12 県腎友会機関紙「じんゆう」発送業務 渡部（広報委員長）

  05/30～06/08 全腎協機関紙「ぜんじんきょう」発送業務 渡部（広報委員長）

  06/04 第 41 回定期総会 櫻井、大泉、小久保、渡部、二ノ宮、藤本、長島、松山、加賀谷、山崎、羽田

  06/07 2023 年度交流ボウリング大会第 2 回実行委員会（れんきょう） 羽田

  06/17 2023 年度交流ボウリング大会（ボランティア協会） 羽田

  06/18 県腎友会理事会 渡部、二ノ宮

  06/18 県腎友会広報委員会 渡部

  06/23 ボランティア協会講座検討委員会（れんきょう） 羽田

  06/25 れんきょう第 9 回定期総会 加賀谷、小久保、二ノ宮、山崎、松山、羽田

  06/25 れんきょう理事会 羽田

  06/30 健康づくり会議幹事会 羽田

  07/02 第３７回医療・栄養講演会 松山、大泉、山崎、加賀谷、渡部、藤本、小久保、二ノ宮、羽田

  07/06 市社会福祉審議会高齢者福祉等専門家分科会（れんきょう） 羽田

  07/08 ボランティア協会理事会（れんきょう） 羽田

  07/09 横須賀腎友会 50 周年記念式端出席 渡部

  07/14 障がい者新成人を祝う会打合せ 羽田

  07/20 県腎友会の「かながわ未来県議団」ヒアリングに参加 渡部

  07/22 ボランティア協会夏講座（れんきょう） 羽田

  07/27 自民党政策懇談会（れんきょう）羽田

  08/03 公明党政策懇談会（れんきょう）羽田

  08/03 公明党政策懇談会 小久保、二ノ宮、羽田

【予定】

 10/01 第２４７回役員会

 10/15 第 69回ふれあい会日帰り旅行

 10/22 健康フェスタ 2023「腎臓病のお話と相談会」

  次回（第２４７回）役員会 １０月１日（日） ９時３０分～１２時

（議事録作成 二ノ宮美和子）